reprehendit: Scipioni tamen iubæq; rescrispsit: ne Vticā accederent. Cū uero magna manus equitū a pugna quæ inter Cæsarē & scipionem cōmissa erat: euasisset: missi sunt ad Catonem tres legati: non tamē oēs ea/ dem mandata habebant. Nā alii ad Iubam eundē fore censem̄bant: alii Catonē ducē poscebāt: alii Vticā acce/ dere formidabant. Hæc audiens Cato. M. Rubrio operā dedit: ut noīa eoē recipere: q; seruos ad bellū ma/ numitrebant. Ipse uero senatoribus assumptis Vtica egressus tribunos equitū conuenit: eosq; rogauit ne se/ natores p̄derent: neq; Iubam potiusq; Catonē sequi mallent: sed in urbē accederet: ut seipsoſ cæterosq; ser/ uarent: eē qdem urbē ipsam inexpugnabilē: & multoꝝ annoꝝ uictum habere: oīq; apparatu belli abunda/ te. Ea cū senatores multis cū lachrymis p̄carent: p̄fecti equitum ad eq̄tes rettulerūt. Cato interea in quodā/ aggere una cū senatoribus sedens: responsa eq̄tum expectabat. Inter hæc. M. Rubrius accedit cū summa i/ dignatiōe: nuncians motū in urbe fieri. Quod cū auditū esset: aliis qdem i Lachrymas lamentatiōesq; con/ uersis: Cato eos cōfirmare tentabat. Nunci post hæc ab eq̄tibus uenere acerba postulātes. Aiebāt. n. neq; Iu/ bam ducē sequi uelle p̄ mercede: neq; Cæsarē ullo modo timere: si Catonē habebant ducē. Vticensibus ta/ men ex Phœnitia p̄fectis hoībus ifidis nullo mō iter eadē moenia sese cōiuncturos. Nā simulatq; Cæsar co/ piā suas ad urbē admoueat: inuasuros eē Romanos atq; pdituros: pinde si uellet Cato eoē opa ad bellū/ uti: Vticenses oēs uel expelleret urbē: uel itra moenia trucidaret: qđ si faceret Vticā se accessuros polliceban/ tur. Ista Catoni aspera nimiū & intolerabilia uisa sunt: benigne tamē p̄ tpe respondit: se de ea re una cū tre/ centis deliberatuz. Atq; ita in urbē regressus offendit hoīes nō clā neq; latēter sed corā reclamantes: siq; cō/ tra Cæsarē ip̄pellat: cui neq; posse se bellū inferre neq; uelle dicebāt: nōnulli ēt uoces cōtra senatores iactabāt/ capiendos esse illos: Cæsariq; dedēdos. Sed ipse licet haec audiret: tamen nō audire simulabat: & erat qdem/ subsurdaster. Vt aut̄ equites abire nunciati sunt: timēs ne trecēti illi uiri cōtra senatores aliqd molirent: p̄fe/ ctus una cū amicis: cū cerneret eos iā pcul abeūtes equo accepto cōsecutus est. Et eq̄tes Catonē intuentes cū/ summa læticia cōuersi eū receperunt: adhortantes ut una secū esse uellet. In hoc loco ferunt catonē lachry/ masse: dū p̄ solute hoīum senatorii ordinis milites precare: manusq; terendisse & nō nullōꝝ equos freno/ captos uertisse: armaq; ipsoꝝ tenuisse: quoad ab eq̄tibus extorsit: ut ea diæ iuxta Vticā morantes securita/ tem senatoribus p̄starent. Vt igit̄ eos reduxit & alios qdem portis alios arci custodes ip̄posuit: magnos me/ tus plærosq; inuasit: ne pocnas darent mutatae uoluntatis Postulabant igit̄ a catone ut eos adiret. At sena/ torii p̄ catone solliciti eū retinebant: neq; dimissuros se neq; pdituros q; in tantis piculis eos seruasset: p̄di/ tabāt. Manifestissimus. n. ut Videb̄ sensus erat & zelus & admiratio uirtutis eius cūctis: q; Vtice erāt: cū ipse/ nihil simulate nihil dolose faceret. Vir q; cū antea mortē sibi afferre decreuisset: igētes tamē labores & ma/ gnas curas p̄ aliis suscipiebat: ut cū cæteri oēs secure iā uiueū possent: eēntq; a piculo liberati: tūc ipse demū/ mortē obiret: erat occulta eius deliberațio ad mortē: q̄q; p̄ cæteris affigeref. Venit igit̄ tunc ad trecētos so/ los: q; cū sibi gratias eḡissent: rogassentq; ne eos i suspitione heret: sed fidei eoꝝ crederet: & si oēs catones nō/ tēnt neq; tantā magnitudinē aī p̄starent: miserendū eē eoꝝ ibecillitati: censem̄bāt ad cæsarē mittendū potissi/ me p̄ catonis salute: qđ si caesar nō cōcederet: ne si ipsis spōte offerrat gratiā eius accepturos: sed quoad spiri/ tus sup̄sit aduersus eum p̄ catone pugnaturos. Cato eoē snia laudata respōdit ut pro seip̄sis (si ita uellent) / tafarem præcarentur: pro catone autem nullo modo faciendum. Nam uictor̄ quidē esse deprecari: & eo/ nim qui errassent ueniam petere: se uero per omnem ætatem inuictum præstitisse: & cæsarem honestate/ atq; iusticia longe superasse. Nec eē uictum aut captum catonē: sed ipsum cæsarem qui bellum quod iā/ diu contra patriam parabat cum sepe id negasset: nunc tandem conuictus est agitasse. Hæc locutus abiit. / Cum uero audiret cæsarem cum omnibus cōpiis aduentare: dii boni inquit: ut contra uiros ad nos ille: & / ad senatorios cōuersus mōuit: ne differēt: dum equites adessent: saluti suæ prouidere. Et omnibus portis/ prater unam quæ ad mare prospiciebat clausis: naues suis assignauit: ordinauitq; uniuersos sine trepidati/ onē ulla aut tumultu. Egenis autem & tenuioribus pecuniam tradidit. Deinde cum. M. Octavius cū dua/ bus legionib; haud procul ab Vtica castris positis a catone postularet: ut pro imperio diffiniretur: cato ni/ hil respondit: sed ad amicos conuersus: quis iam mirabitur inquit: si res male gesta est: quando i ipsa mor/ tecupiditatem dominandi in nostris hominib; cernitis? Inter hoc audiens equites iā abire uolentes Vti/ censium domos diripere. cursim ad eos p̄fectus: primis spolia e manibus eripuit. cæteri uero omnes abie/ cēnūt: & cum summo rubore discesserunt. Post hæc Vticenses in urbem reductos orauit: ne cæsarem cō/ tracieb̄ Romanos qui Vticæ erant irritarent: sed communiter pro omnibus salutem peterent: ac rursus/ ad mare rediens: curauit eos: qui nauigaturi erant: & amicos hospitesq; complexusq; dimisit: filio persuā/ dere non potuit: ut una cum cæteris nauigaret: neque enim putabat ullomodo patrem esse deserendum. / Erat autem etiam quidam Statilius ætate iuuenis mēte ualidus catonis imitator: huic suadebat cato ut i/ de nauigaret: nec cæsaris sibi inimici expectaret aduentum: qui cum se facturum negaret: respiciens Cato. / Appollonidem stoicum & Demetrium peripateticum: iquit: uestrum hoc opus est iuuenem lenire & ad/ curam sui ipsum conuertere. Totam noctem & magnam partem diei in dimittendis amicis & pecuniis/ tandis consumpsit deinde. L. caesar. C. cæsaris cognatus: Qui a trecentis ad cæsarem mittebatur: a catone/ postulauit: quēadmodum sibi uerba facienda uiderentur pro salute ciuium ro. Nam pro te quidem inge/ & manus apprehendæ & genua amplectenda erunt cato uero nullo modo id faciendum respondit: sibi. n. / ipsi si salutem petere uellet: ad cæsarem eundum fore: sed nō se tyranno gratias agere pro iis rebus: quas/ contra leges per iniuriam facit. Nam salutem dat quasi dominus eorum: quibus nullo modo dominari/ potest: quēadmodum tamen ille preces Romanor̄ ciuium exaudiat: simul considerare uelle. Hæc una cū/ cæsare meditatus cū filio amicisq; comitatus ē amplexusq; uix dimisit: & filiū suum amicosq; reduxit.